
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 91  DEL 17-08-2020

N. 193 del Registro Generale

Oggetto:DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI DEL 14
GENNAIO 2020  INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLA FRAZIONE DI PIEDIPATERNO
-  DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO PRESTAZIONI TECNICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamentoa)
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitàb)
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°
gennaio 2018, per i seguenti importi:

50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;a)
70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;b)
90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;c)
130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;d)
170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;e)
210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000f)
abitanti;
250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.g)

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019
stabilisce che: "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno
o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160
del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori
entro il 15 settembre 2020;

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai
comuni beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1
della legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto
inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per
cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, con il quale viene stabilito:

All’art. 1, comma 1, “In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa)
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità,b)
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche.”

All’art. 1, comma 2, “In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi, pari complessivamente a
497.220.000,00 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di
popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al presente decreto, che
ne costituiscono parte integrante” e che pertanto al Comune di Vallo di Nera spetta
un contributo pari a complessivi €. 50.000 (Allegato A n. 3303);
All’art. 1, comma 3, “Il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare
l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15
settembre 2020.”

DATO ATTO che recentemente, utilizzando i fondi previsti dal Decreto Legge 30 aprile
2019 n. 34, è stato approntato nel territorio comunale, e più precisamente nel capoluogo di
Vallo di Nera, un primo intervento di “efficientamento energetico della pubblica
illuminazione in Vallo di Nera capoluogo”, che ha permesso di convertire a illuminazione
LED la quasi totalità dei punti luce siti nel capoluogo, consentendo una drastica riduzione
dei consumi, quantificata in sede di redazione del progetto in circa il 60%;

RICHIAMATA la Delibera n. 81 del 05.08.2020, con la quale la Giunta Comunale ha:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 17-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Formalizzato la volontà di utilizzare i fondi assegnati al Comune di Vallo di Nera,
pari ad €. 50.000, con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, per eseguire un intervento
di efficientamento energetico della pubblica illuminazione della Frazione di
Piedipaterno, convertendo i punti luce alla più recente tecnologia LED, in modo da
conseguire inoltre gli obiettivi di un incremento del livello di illuminazione tale da
aumentare la sicurezza sia per gli utenti delle strade che per i residenti, nonché
ottenere la conformità dell'impianto alla L.R. n. 20/2005 e suo regolamento attuativo
n.02/2007 sulla riduzione dell'inquinamento luminoso, oltreché un notevole
risparmio energetico;

Demandato al Responsabile dell'Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari per la
esecuzione degli stessi e per la gestione procedurale relativa al monitoraggio e
rendicontazione al Ministero;

RITENUTO pertanto opportuno procedere con urgenza, viste le tempistiche imposte dal
Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del
14 gennaio 2020, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi tecnici di Progettazione esecutiva, direzione
lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo relativi all’intervento di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione della frazione di Piedipaterno del
Comune di Vallo di Nera;

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguente
CIG: ZB32DFB177;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti,-
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 17-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

il punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016-
n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola
stazione appaltante.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50-
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello-
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021)
che ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo
che l’ obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro;

il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere direttamente e autonomamente mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., dei servizi tecnici di Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del
certificato di regolare esecuzione o collaudo relativi all’intervento di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione della frazione di Piedipaterno del Comune di Vallo
di Nera;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;o
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;o

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 17-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti ino
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alle base;

ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:

gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

RITENUTO, pertanto:
di individuare il fine del contratto nella necessità di affidare a professionista esterno,
non avendo questo Ente al suo interno professionalità adeguate all’incarico, le
prestazioni di Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di
regolare esecuzione o collaudo relativi all’intervento di efficientamento energetico
della pubblica illuminazione della frazione di Piedipaterno del Comune di Vallo di
Nera;

VALUTATO che, trattandosi di lavori di importo a base d’asta  pari a stimati €. 6.520,84, si
possa procedere alla scelta del contraente a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto apposita lettera di invito con
relativi allegati “A” (Istanza di partecipazione e dichiarazioni), “B” (Disciplinare telematico);

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii.;

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI indire, per i motivi in premessa espressi e che qui di seguito si intendono1)
integralmente riportati, procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento delle prestazioni tecniche di
Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di
regolare esecuzione o collaudo relativi all’intervento di efficientamento energetico
della pubblica illuminazione della frazione di Piedipaterno del Comune di Vallo di
Nera;

DI stabilire, nel rispetto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte2)
discrezionali specificate in narrativa;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 17-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI approvare la lettera di invito con relativi allegati “A” (Istanza di partecipazione e3)
dichiarazioni), “B” (Disciplinare telematico);

DI dare atto che la procedura verrà esperita sul portale informatico ASMEL;4)

DI dichiarare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Giorgio Gentili5)
dipendente del Comune di Vallo di Nera

Il sottoscritto Responsabile attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Arch. Denis Rotondaro

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 17-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    02-09-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 02-09-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 02-09-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 17-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA


